ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2022

DEP. MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembleia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUER

a Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício à

Superintendência do IBAMA na Paraíba, para investigar e apurar os fatos que

levaram a morte de centenas de caranguejos na Praia de Acaú, no município de

Pitimbu, no litoral sul paraibano.

JUSTIFICATIVA

Neste último fim de semana, moradores veicularam nas redes

sociais que centenas de caranguejos apareceram mortos na faixa de areia da praia de

Acaú, no município de Pitimbu, no litoral sul paraibano, fazendo necessário

acompanhamento e investigação, por parte dos órgãos ambientais, dos fatores que

acarretaram na morte destes crustáceos, para que possam adotar ações que possam

diagnosticar a causa dessas mortes, bem como se houve algum crime ambiental, ou

fator natural, para que adote medidas de preservação do habitat e desses seres.

Plenário, 06 de Junho de 2022

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

22.696